
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11055
 Del: 13/11/2014
 Esecutivo da: 13/11/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 
Tramvia-Interventi TAV e Autostrade

OGGETTO: 
Sist. tram. fiorentino- Spost. sottoservizi interferenti con la realizzazione della Linea 2 e 3. Modifica 
cod. ben. impegno 05/114003/02 in favore di Enel S.p.A. assunto per  ENEL 7: 3T -00005 SEZ. E.1 
– MT- Largo Brambilla  e Longitudinale lato civici pari – MT Largo Brambilla. CUP 
H21E03000370005 [Protocollo di intesa

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288, approvata in data 29/07/2014, è stato approvato il 
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2014-2016  piano  triennale 
investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica e piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

con deliberazione della G.M. n. 287 del 19/09/2014 esecutiva a termini di legge, è stato approvato il  
PEG 2014 e il Dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi  
alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato;

con atto rep. n. 60525, (approvato con deliberazione della Giunta n. 411/2005) il Comune di Firenze  
e la Soc. Tram di Firenze S.P.A. hanno stipulato, ai sensi ai sensi dell’art. 37-bis e seguenti della Legge  
n.  109/1994  ss.mm.ii.,  la  Convenzione  di  Concessione  per  la  progettazione,  costruzione,  parziale 
finanziamento, gestione e manutenzione del Sistema Tranvia dell’area di Firenze;

con  Deliberazione  di  Giunta  n.  238  del  16/05/06  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di  
spostamento  dei  sottoservizi  interferenti  con  il  sistema  tranviario  per  un  importo  complessivo  di  € 
22.627.671,89;

- con Deliberazione di Giunta n. 870 del 22/12/06 è stato approvato l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione di 
Concessione  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  spostamento  dei  sottoservizi  interferenti  con  il  sistema 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11055



tranviario nonché, quali allegati all’Atto Aggiuntivo stesso, i Protocolli d’Intesa concordati tra Comune 
di Firenze, Soc. Tram di Firenze S.p.A. e ciascuno degli Enti titolari dei sottoservizi da spostare;

- l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione di Concessione (1° Atto Aggiuntivo) sottoscritto in data  6 marzo 
2007 repertorio n. 61360 ;

- con Determinazione Dirigenziale  n.  485 del  29/01/07 sono stati  assunti  gli  impegni  di  spesa per lo 
spostamento  dei  sottoservizi  interferenti  con  la  realizzazione  della  seconda  e  terza  linea  tranviaria 
nonché per la progettazione del prolungamento della linea 3, di cui all’Atto Aggiuntivo alla Convenzione 
di Concessione;

Considerato che la Convenzione di Concessione è stata successivamente integrata con atto rep. 62256 del  
14/10/ 2008 (2° Atto Aggiuntivo - approvato con deliberazione della Giunta n. 593/2008) e con atto rep. n. 
52997 del 17/04/2014 (3° Atto Aggiuntivo - approvato con deliberazione della Giunta n. 79/2014);

Tenuto conto che con la medesima Delibera n. 79 del 25/03/2014 si è proceduto altresì all’approvazione di  
un  nuovo cronoprogramma  per  inizio lavori  che sono slittati  rispetto  al  precedente  Delibera  n.  52  del 
28/03/2011 con la quale era stato approvato in linea tecnica ed economica il Progetto Esecutivo delle Linee 2 
e 3 I Lotto, fatta salva la tratta di passaggio al Duomo (Unità - Duomo - San Marco - Libertà)  ;

Tenuto conto che tra i primi lavori vi saranno quelli dello spostamento dei sottoservizi e tra questi quelli  
della Società Enel Distribuzione S.p.A.;

Preso  atto  della  nota  Concessionario  Tram di  Firenze  S.p.A.  prot.  90346  del  11/04/2014  con  la  quale 
comunicava le interferenze previste nei primi mesi di attività e forniva un elenco (di n. 23 interferenze) al  
fine di richiedere i preventivi ad Enel Distribuzione S.p.A ;

Preso atto della nota del Funzionario della P.O Tranvia Linea 2 n. 90921 del 11/4/2014, conservata in atti  
presso l’ufficio,   con la  quale  è  stata  verificata  la  necessità  di  procedere  a  richiedere  alla  società  Enel  
Distribuzione S.p.A. i preventivi indicati dal Concessionario nella nota sopra citata; 

Considerato  che  con  la  DL  n.   3669/14  sono  stati  pagati  €  122,00  per  l’istruttoria  del  preventivo 
dell’interferenza denominata  ENEL 7 : 3T -00005 SEZ. E.1 – MT- Largo Brambilla  e Longitudinale 
lato civici pari – MT Largo Brambilla  ;

Visto il prevventivo cod. rintracciabilità 56931647 relativo alla interferenza denominata ENEL 7 : 3T -00005 
SEZ. E.1 – MT- Largo Brambilla  e Longitudinale lato civici pari – MT Largo Brambilla nostro protocollo n.  
198772 del 13/08/2014 per un importo totale di Euro 9.943,66 al netto dei 122,00 Euro pagati per l’istruttoria 
del preventivo; 

Considerato  che  l’Amministrazione  aveva  già  impegnato  per  questa  interferenze  Euro  12.843,86  con il  
provvedimento 3676/2012 sull’impegno n. 05/114003/02 e che pertanto per il pagamento dello spostamento 
dell’interferenza sopra citata potrà essere utilizzato tale impegno;

Considerato altresì che all’impegno n. 05/114003/02  assunto con il provvedimento n. 3676/2012  in favore 
della Società Enel Distribuzione S.p.A. era stato attribuito, per mero errore materiale,  un codice beneficiario  
inesatto; 

Ritenuto  altresì  di   procedere  alla  modifica  del  codice  beneficiario  per  l’  impegno   sopra  indicati  n. 
05/114003/02 inserendo il  Codice beneficiario  corretto  n.  24467 in sostituzione del  Codice beneficiario 
24481;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 184 del D.L.vo 267/00;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11055



Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente  Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1)  di  modificare  il  codice  beneficiario  assunto  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3676/12  (imp.  
05/114003/02), in favore della Società Enel Distribuzione S.p.A attribuendo a tale impegno il numero di 
Codice Beneficario n. 24467, in sostituzione del Codice beneficiario 24481. 

Firenze, lì 13/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Michele Priore

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 54690 0 05/114003 02 12843,86

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/11/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11055


	DETERMINA

